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PROJETO DE LEI N°77/20248
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AUTOR:
Ver. Daniel Dias da Silva.

ASSUNTO: Denomina CEMEI Professora Maria Aparecida Bispo de
vivura, no Bairro Vila Sion.
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Daniel Dias

PROJETODELEIN° _* ¥ /2024

DENOMINA CEMEI PROFESSORA
MARIA APARECIDA BISPO DE MOURA
NO BAIRRO VILA SION DE MONTES
CLAROS - MG.

A Camara Municipal de Montes Claros 4 MG aprovou e eu, Prefeito Municipal, em seu
nome, sanciono a seguinte Lei: i

Art. 1° - O CEMEI Vila Sion, Iocalizagip na rua Rua Anténio da Conceigao, n°. 481, no
Bairro Vila Sion, neste municipio de Montes Claros (MG), passa a denominar-se
oficialmente CEMEI Professora Maria Aparecida Bispo de Moura.

~ Art. 2° — Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Art. 3° — Revogam-se as disposi¢ées em contrario.

Sala das Sessodes da Camara Munic‘iﬁal de Montes Claros, 18 de Abril de 2024.
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Rua Urbino Viana, 600 — Vila Guilhermina - Montes Claros — Minas Gerais Telefone (38) 3690 5411

E-mail: ver.danieldias@montesclaros.mg_,l%' g.br / vereadordanieldias@gmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Daniel Dias

TERMO DE RESPONSABILIDADE

CEMEI Professora Maria Apareéida Bispo de Moura, no Bairro Vila Sion.

Ll

Declaro, nos termos do art. 159, 4° do Regime Interno da Camara Municipal de

Montes Claros, alterado pela resolugdo n° 55 de 17 de agosto de 2006, que assumo a

responsabilidade pelas informacées referentes ao Projeto de Lei que denomina

~ oficialmente o CEMEI PROFESSORA MARIA APARECIDA BISPO DE MOURA, localizado

- na Rua Anténio da Conceigédo, n°. 481, no Bairro Vila Sion, no Municipio de Montes
Claros- MG.

Montes Claros-MG, 18 de Abril de 2024
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Rua Urbino Viana, 600 — Vila Guilhermina — Montes Claros — Minas Gerais Telefone (38) 3690 5411
E-mail: ver.danieldias@montesclaros.mg.leg.br / vereadordanieldias@gmail.com




PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Secretaria de Financgas
Geréncia de Cadastro Imobiliario

Montes Claros (MG), 17 de abril de 2024.

Excelentissimo Sr.

DANIEL DIAS

M.D. Vereador de Montes Claros
Oficio: 58/2024/GCTI

Assunto: Responde consulta, Oficio n® 057/2024

Excelentissimo Vereador.

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste informar a Vossa Senhoria que

ndo encontramos no banco de dados para fins de langamento do Imposto Predial e Territorial

Urbano (IPTU), denominagdo oficial para o CEMEI Vila Sion, localizado na Rua Antbénio da
Conceigdo, n°® 481, Vila Sion, tampouco logradouro com a denominagdo PROFESSORA MARIA
APARECIDA BISPO DE MOURA.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposi¢do para eventuais

esclarecimentos.

Respeitosamente.

e
ene Hgb
Erica Brito

Gerente de Cadastro

Av. Cula Mangabeira, 211 - Centro - Montes Claros/MG - CEP: 39.401-002 - Tel.: (38) 3229-3096 - Fax: (38) 3229-3178
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A Prefeitura de Montes Claros, através da Secretaria 2
? Municipal de Educacdo, DECLARA para os devidos efeito legais junto a Camara
2 Municipal de Montes Claros, que o prédio publico em fase de conclusao para
7 abrigar o CEMEI da Vila Sion, situado na rua Anténio da Conceigao, 481, no 7
bairro Vila Sion, neste municipio, ndo possui denominagéo oficial.
2
é Também certificamos que ndo existe no municipio logradouro
7 publico com a denominagéo oficial Professora Maria Aparecida Bispo de
Moura.
/
7 Por ser verdade, assino e atesto a presente declaragéo. 7
;
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% Montes Claros, 22 de abril de 2024
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Avenida Governador Magalhdes Pinto, 4000 - Bairro Jaragud - CEP 39403-219 -Tel(38)2211-8351 - e-mail - la@edu

.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

Gabinete Vereador Daniel Dias

Montes Claros-MG, 02 de Abril de 2024.

OFICIO N° 57/GAB.DD/2024

Geréncia de Cadastro Técnico da Prefeitura de Montes Claros- MG
limo.Sr.

Marcos Paulo Peixoto Oliveira

Daniel Dias, Vereador deste Municipio, em cumprimento do seu dever publico
de representar o povo de Montes Claros-MG, solicitar a V. S 2, consulta no banco de
dados do cadastro técnico imobiliario, a fim de identificar se ja existe denominagao oficial
para o CEMEI Vila Sion localizado na Rua Anténio da Conceigéo, n°. 481, no bairro Vila
~ Sion.

Solicito também a informacédo se existe CEMEI, escola ou logradouro publico

em Montes Claros com a denominagéo oficial d¢ PROFESSORA MARIA APARECIDA
i
BISPO DE MOURA. '

Com a certeza da sua prontificacdo, despedimos, apresentando votos de
estima e consideracao

Atenciosamente,

Do VSN

'Daniel Dias _ o3/ /2
(Vereador PCdoB) JZUUJ’H et
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Rua Urbino Viana, 600, Vila Guilhermina — Montes Claros-MG Tel. (38) 3690-5411 /
Email: vereadordanieldia@gmail.com / ver.danieldias@montesclaros.mg.leg.br
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BIOGRAFIA

DE MOURﬂ. professora, diretora. vereadorsa,
e Josina Alves Blepo. Nasceu em

MARIA APARECIDA BISPO
em 05 de abril de

filha de Pedro Alexan

Pirapora-MG, e€em 2 de malo de 1938 e faleceu

1991 na cidade de Montes Claroes-MG.

Veio para &8 cidade de Montes Claros com o8 seus pais e OB dois

irméoe mos B anoe de jdade e aqui permaneceu € 6¢€ casou com

Marcos DurBes de Moura e desse tiveram 6ele

filhoe, Vviveram 27 (vinte e sete anos) ficando viava depols.

mesmo assim continuou & lutar P . cidade Que€

tanto amou até os d1ltimos momentos de sua vida.

Fez o primArio no antigo @grupo Gone e O curseo
Mineiro de Educacho.

ginasial e © magistério no Instituto Norte
Ingressou na faculdade de Filosofia, Ciéncias e Letras do Norte
u o0 cursc BUP

de Minas onde concluiu

Iniciou-se na vida politice, como candidata & vereadora na
legenda do PMDB (Partido do Movimento Democrético Brasileiro) n80O
sendo eleita, ficou na supléncia, j& em 1880 assumiu O cargo de
vereadora no lugar de um vereador que teve de se afastar. Em 1982
tornou-se candidata a vereadora de Montes Claroe-MG, sendo eleita
com 1415 votos. Foi a primeira mulher a ocupar um cargo politico

nesta cidade. i
J& em 1986 saiu do pMDB filiando-ee a0 PDT (Partido Democré&tico
Trabalhista). Exerceu papelfimportante na vida educacional de

moral e civica, OSPB

Montes Claros. Fol professors de histéria,
na Escola Normal, Escola Eutap al Dulce Sarmento, Instituto Norte

Mineiro da Educacho € no In ’
' gbcola combinada da Vila Guilhermina.

Coordenou por muitos anos A
Escola Combinada

Ainda na Vila Guilhermina recebeu O nome de
chamada Escola Estadual da

Céselia de Paula € depois paseou & Ber
vila Guilhermina € apbes alguns ance pecebeu o nome de Eecola
Estadual Professora Cristina GuimarBes em homenagem & uma

professora ¢€ fol nessa Escqﬁa que Aparecida Bispo de Moura fol
diretora e dedicou toda a esua vida em favor da educacBo € O
crescimento intelectual, espiritual € familiar das criancas
carentes do Bairro Major Prates onde fica situada & Escola na
qual dirigiu com muito amor e dedicacBo até a véspera da Bua

morte.
"
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

ASSESSORIA LEGISLATIVA

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 77/2024 QUE “Denomina CEMEI
Professora Maria Aparecida Bispo de Moura, no bairro Vila Sion”, de autoria do
Vereador Soter Magno Carmo.

Projeto de Lei enviado a Assessoria Legislativa da Camara Municipal de
Montes Claros -MG, para analise de sua constitucionalidade, legalidade e forma
técnica de redagdo.

O projeto em comento tem como objetivo denominar CEMEI Professora
Maria Aparecida Bispo de Moura, no bairro Vila Sion.

Nio se reconhece nenhum vicio de iniciativa no projeto, sendo certo que
foi juntada a documentagao prevista no art. 159 e paragrafos do Regimento Interno.

Assim sendo, somos de parecer que o projeto de lei € legal,
constitucional e atende a forma técnica de redagao.

E o parecer, sob censura.

Montes Claros, 24 de abril de 2024.
Lu(;lAN(.J BARBOSA BRAGA ‘
) o g T (@yw—o
Luciano Barbosa Braga

Assessor Legislativo
OAB/MG 78605

RUA URBINO VIANA, 600 — VILA GUILHERMINA - TEL. (38) 3690-5400
CEP: 39.400-087 MONTES CLAROS — MINAS GERAIS



é CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG
&’  COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 77/2024

AUTOR: Ver. Daniel Dias da Silva

MATERIA: Denomina Centro Municipal de Ensino Infantii — CEMEI Professora Maria
Aparecida Bispo de Moura, no Bairro Vila Sion.

I - RELATORIO

A proposigdo foi distribuida a Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagdo em 23/04/2024
com entrada na Sala das Comissdes no dia 24/04/2024.

Compete a esta Comissdo, nos termos regimentais, emitir parecer sobre a legalidade,
constitucionalidade e forma técnica de redagéio do projeto.

I - FUNDAMENTACAO

O presente projeto tem como objetivo denominar o Centro Municipal de Ensino Infantil —
CEMEIL localizado na Rua Antonio da Conceigdo, n° 481, no Bairro Vila Sion, neste Municipio de
Montes Claros, que passa a denominar-se oficialmente Centro Municipal de Ensino Infantil —
CEMEI Professora Maria Aparecida Bispo de Moura.

Analisando a presente propositura, observa-se que foram juntados oficio da Secretaria
Municipal de Finangas atestando a inexisténcia da denominagio pretendida nos logradouros do
municipio, declaragio da Secretdria Municipal de Educagdo declarando a inexisténcia de
denominagdo oficial do CEMEI, bem como Termo de Responsabilidade assinado pelo autor do
projeto declarando a autenticidade dos documentos apresentados, nos termos exigidos pelo art.
159, § 4°, do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Desse modo, verifica-se tratar de assunto de interesse local, ndo incide vicio de iniciativa e
ndo contraria normas constitucionais ou legais.

III - CONCLUSAO

Pelo exposto, esta Comissdo conclui pela legalidade e constitucionalidade do referido
projeto de lei e que 0 mesmo atende a forma técnica.

Sala das Comissdes, e majo de 2024.
Presidente: Ver. Aldair Fagundes Brito % 71
Vice-Presidente: Ver. Igor Gustavo Dias ,_‘__{y
Relator: Ver. Claudio Rodrigues de Jesus / M .

hY

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - RUA URBINO VIANA, 600, VILA GUILHERMINA — CEP:39.400-087 - MONTES
CLAROS/MG - TELEFONES: (38) 3690-5512




@ CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - MG

$Se”) COMISSAO DE DENOMINAGAO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N°77/2024

AUTOR: Ver. Claudio Rodrigues de Jesus

MATERIA: Denomina Centro Municipal de Ensino Infantil —- CEMEI Maria Aparecida Bispo de
Moura, no Bairro Vila Sion.

I- RELATORIO

A proposigdo foi distribuida as Comissdes no dia 23/04/2024 com entrada na Sala das
Comissdes no dia 24/04/2024.

Ap6s receber parecer da Comissdo de Legislagdo, Justica e Redag@o, pela legalidade e
constitucionalidade, foi encaminhada a Comissdo de Denominagdo de Vias e Logradouros
Publicos, para nos termos do Regimento Interno, manifestar-se sobre a matéria.

II - FUNDAMENTACAO
O Projeto de Lei trata de denominar o Centro Municipal de Ensino Infantil - CEMEI,

localizado na Rua Antonio da Concei¢do, n° 481, no Bairro Vila Sion, neste Municipio de Montes
Claros, que passa a denominar-se oficialmente Centro Municipal de Ensino Infantil — CEMEI
Professora Maria Aparecida Bispo de Moura.

A Secretaria Municipal de Finangas através do Cadastro Imobilidrio informa, por meio do
Oficio 58/2024/GCTI que ndo encontraram logradouro publico com a denominagdo de “Maria
Aparecida Bispo de Moura”. Em declara¢do fornecida pela Secretaria Municipal de Educacgdo,
Rejane Rodrigues Veloso, atestou a inexisténcia de denominagéo oficial para o Centro Municipal
de Educagio Infantil - CEMEI do Bairro Vila Sion, situado na Rua Antonio da Conceigdo, n°
481, no Bairro Vila Sion.

No “Termo de Responsabilidade”, juntado a proposi¢do, o autor declara que assume a
responsabilidade pelas informagdes referentes ao projeto de lei e a inexisténcia de abaixo-assinado
diante do fato do CEMEI ainda encontrar-se em construgéo e ndo possuir comunidade escolar.

Neste sentido, verifica-se que a proposi¢do atende aos requisitos previstos no art. 159, § 4°
do Regimento Interno desta Casa.

III - CONCLUSAO
Diante do exposto, esta Comissdo € favoravel a aprovagdo da matéria pelo Plenario.

Sala das Comissdes, 23 de maio de 2024,

Presidente: Ver. S6ter Magno Carmo /5;/ v
Vice-Presidente: Ver. Marlus Mendes Soares @Q)

Relator: Reinaldo Barbosa da Silva }//”éﬁ\)

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS - RUA URBINO VIANA, 600, VILA GUILHERMINA — CEP:39.400-087 —- MONTES
CLAROS/MG — TELEFONES: (38) 3690-5512




